
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455224
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1657/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 280/2012 – 1ª Seção/CPR 8, de 21 de junho de 2012, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 37543 MARCELO MATOS DE 
QUEIROZ, do 16º BPM/CPR 8, por completado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria, de acordo 
com o que estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 03 de janeiro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455228
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1781/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
358/2012-P4/2º BPM, de 16 de outubro de 2012, anexo a cópia 
de certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 
2012 4 00297 104 0126437 93, expedida pelo Cartório Do 4º 
Ofício – Belém/PA, do CB PM RG 28507 SIDVALDO PEREIRA DO 
AMARAL, expedida em 08 de outubro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28507 
SIDVALDO PEREIRA DO AMARAL, do efetivo do 2º BPM/CPC, 
a contar do dia 07 de outubro de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso 
VIII e artigo 127, da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 07 de outubro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de outubro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455508

Contrato: 33-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrtação para o Exercício da Função de Supervisor 
Administrativo.
Valor Total: 7,990.00
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 10/02/2013
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339036               0151000000          Estadual
Contratado: JONAS ALENCAR DE SOUSA
Endereço: R Esperantista, 5
CEP. 66650-600 - Belém/PAComplemento: Conj.Ariri Bolonha/Q 
43/C 5
Email: jalencar01@yahoo.com.br
Telefone: 9199945582 Celular: 9199945582
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455527

Contrato: 34-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação para o Exercício da Função de Supervisor 
Administrativo.
Valor Total: 7,990.00
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 10/02/2013
Dispensa: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339036              0151000000          Estadual
Contratado: RONALDO MONTEIRO DE LIMA
Endereço: R Astúrias, 22
CEP. 66833-280 - Belém/PAComplemento: Conjunto Tapajós
Email: montlima@bol.com.br
Telefone: 9188520960 Celular: 9188953567
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455319

PORTARIA Nº2264/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
31 DE OUTUBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) SEBASTIAO 
FERREIRA, Matricula Funcional nº 2010917, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotado (a) no 
(a) DIVISÃO DE SAUDE PRISIONAL, no período de 29.10.2012 
a 27.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº2256/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, 
Matricula funcional nº57211829, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADIMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CR CAPANEMA, 
no período de 01.11.2012  a 15.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455322

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GERALDO DE OLIVEIRA PINTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455407

PORTARIA: 2226/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850550/DECIO ROMULO AMARAL PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
28/08/2012
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012
28082012/VALDIR RIBEIRO SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455411
PORTARIA N° 762/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor Geraldo Henrique Almeida Figueiredo, 
matrícula nº 54191151 como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 072/2012/SUSIPE, a contar de 31 de OUTUBRO de 2012, 
cujo objeto é a execução dos serviços de LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO, SONDAGEM E TERRAPLENAGEM das áreas 
pertencentes à Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE para construção da Cadeia Pública 
Jovens Adultos no município de Santa Isabel e dos Módulos de 
Ampliação de Cadeia Pública nos municípios de Abaetetuba, 
Marabá, Paragominas, Santarém e Tucuruí, celebrado entre a 
empresa S T P SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTO 
LTDA - EPP., e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455417

PORTARIA: 2227/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Geraldo do Araguaia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175822/GERISMAR ALVES DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 24/07/2012
5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 24/07/2012
5892797/MANOEL JUNIVALDO GOMES DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 
24/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455421

PORTARIA: 2193/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Almerim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
27/09/2012
5812879/MARCKSON MARCELO BATISTA CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
27/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455572

PORTARIA: 2267/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Cachoeira do Arari/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586652/MARIA CRISTINA FARIAS LIMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 26/09/2012
54181405/ROBERTO SANTOS BARROS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 26/09/2012
57221129/SONIA MARIA CARDOSO SOARES (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455580

PORTARIA: 2252/2012
Objetivo: participar de grupo intervenção no Centro de 
Recuperação de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5816564/JOSE KARLOS GOERSCH ANDRADE (ADVOGADO) / 5.0 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 29/10/2012
54188722/MONICA DO SOCORRO NUNES DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.0 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
29/10/2012
54188673/OCILEIDE MIRANDA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455445

PORTARIA: 2236/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.2 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 1.2 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455450

PORTARIA: 2235/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):


